(30) Año espiritual. Junio. Semana 3. num. 6.
(31) Año Espiritual. Julio. Semana 4. n. 29.

(32) Pastor de Noche Buena c. 6.
(33) Ibi Abril. Semana 1. n. 10. 12.

mente XIII. emansto, quod in primo volumine editionis Matritensis 1762, ita refer- „tur: „Qua quidem Opera, ac Manuscripta per Theologos à cl. me. Cardinalibus Ca- „sanate, et Porzia olim Cause Ponentibus in Revisores electos, ac nuperime per no- „vos Theologos in Revisores ab Emō. Cardinali Passioneo hodierno Ponente depu- „tatos, diligentissime revisa, atque examinata fuerunt: cumque á prædicto Emō. Po- „nente in Sacra Rituum Congregatione, habita sub infrascripta die omnium dictorum „Revisorum fuerit relata sententia, nimirum in prædictis Operibus juxta lau- „datum decretum Urbani VIII. nihil reperi contra fidem, vel bonos mores, neque „contineri doctrinam aliquam novam, et peregrinam, atque á communi sensu Ecclesie, et consuetudine alienam: Ipsa Sacra Congregatio omnibus mature persensis, ac „audito R. P. D. Fidei Promotore, unanimi Emorum Suffragantium sensu prescriben- „dum censuit: Posse procedi ad ulteriora, reservato jure Promotori Fidei opponendi „suis loco, et tempore, si Santissimo Domino nostro placuerit. Die 9. Decembris „1760. Factaque deinde per me Secretarium de prædictis eidem Sanctissimo nostro „relatione, Sanditas sua benigne annuit. Die 16. ejusdem mensis, et anni. D. F. Card. „Tamburinus Praefectus. I. M. de Lerma Sac. Rit. Congr. Secretarius.“ Ex hoc de- „creto hand temere quis deduceret, approbatam simul fuisse attritionis sufficientiam, „hac enim in Operibus memoratis sape numero, ut supra visum est, offenditur: et exin- „de asseverare saltem licet, Attritionismum fidei, ac bonis moribus nequitam refragari, neque esse doctrinam novam, aut peregrinam, aut á communi sensu Ecclesie, et consuetudine alienam: quod maxime oportet in memoria retineri, quia novitatis nota „eum infamare. Initialis solemne est, ac frequentissimum. Sedenim ut ad Palafoxium redeam, quæ ex eo hædenus recensui testimonia, in oris istis decretoria esse debebant, „ubi pro ingenti, qua Antistes præstantissimus apud omnes valet, observantia, ac reverentia, tot fere sunt Palafoxista, quos homines: siqui autem adhuc supersint, qui ejus memoriam in veneratione non habeant, hi profecto, nullatenus ad Initialistarum album, „sed ad eorum censum ob id spectant potius, qui teste Rosende in ejus vita, (34) quon- „dam hic Mexicanorum idiomate *Palancapatis* appellati sunt, quo significaretur, ejus Ad- „versarios putredine sua (invidia) intus consumi: et hujusmodi miseratione magis, quam impugnatione egent. Quis addiderit, Magistrum Joannem à S. Thoma testari, (35) se ejusdem Servi Dei jussi Cathechismum, sive suam doctrinæ Christianæ Explicacio- „nen lucubrasse, in qua similiter et contritionem sine Sacramento, et cum eo attritionem sufficeret, ita statuit: (36) „La contrition verdadera, que anda junta con la „caridad, basta por si sola, aun antes de recibir el Sacramento, para el perdon del „pecado, pero con deseo, y obligacion de confesarse. La atrition no basta, sin- „que esté junta con el Sacramento.“ Explicatio autem illa quasi proprium Palafoxii opus censeri valet, quia ejus jussu confecta, quia ei nuncupata, et quia tanti eam fecit, ut volerit, ac mandaverit, quod Parochi sua Diocesis simul cum Sacris Bi- „bliis, et Concilio Tridentino illam habentem omnes. (37)

(34) Lib. 4. c. 10.

(35) Epist. dedicat.

(36) Primera parte de la contrition, y atricion.

(37) Epistola 1. exhortatoria á los Curas, y Beneficiados de la Puebla de los Angeles, capitulo 5. numero 21. 22.

CAPUT. XI.

Aliqua etiam rationum momenta sufficientiam attritionis amoris charitatis expertis aperiunt.

1. Nec in homine justo, nec in peccatore, ut utrumque ad Sacramentum apter previe dolorem, seu attritionem amore Dei vera charitatis et super omnia indigere existimo. Justus cum primis gratia, charitate, penitentia à Deo donatus, perfectam et dilectionem, et contritionem adhibere, dum ad Sacramentum accedit, potest quidem, sed non tenetur; cum certum sit apud omnes, Penitentiam necessario materiam adeo praestantem non exigere: quapropter attrito, qua in probis hominibus, sicut etiam inferni timor compertitur, satis superque erit, ut ipsi ad suscipendum Sacramentum disponantur: ob idque pro supervaneo ad hoc, initialem amorem comminisci, quis poterit habere: etenim voluntatem peccandi, labesque ceteras, queis in noxiis hominibus afficitur, iuxta Adversatores, attrito, non habet in viris justis unde in eis amor ille, qui ad probra hæc eluenda postulatur, inutilis est: Neque ut primo, et maximo precepto satisfaciat, (ad hoc etiam initialem flagitium amorem) homo justus dum Penitentiam suscepit, dilectione necessario indiget; ei namque dum iustificatus fuit, plene satisfecit, amore scilicet concomitant, quem tum elicuit. Fieri in super potest, quod summo mane, quin de Sacramento suscipiendo cogitet, Deum perfecte diligat: et idcirco si hora ejusdem diei tertia ad Penitentiam accedere constitutat, Deum iterato amare lege illa, quam jam implevit, minime tenetur. Quocirca satis erit, quod materiam proximam adhibendi causa, de peccatis suis propter penas inferni doleat. Ast dolor isthic, quamquam ex gehenne consideratione, et metu subtrahatur, quod gratia, charitatisque habeat societatem, non tam attrito, quam contritio nuncupatur. Quo sensu inquit D. Thomas: (1) „Omnis dolor de peccato in habente gratiam est contritio.“ Ast prafatus justi dolor nec natura sua, nec Sacramenti ratione, cuius est pars, ac materia, charitatis, gracieque petit consortium, sed status causa, in quo penitens ipse justus compertitur. Et at Canus in Relectione de Penitentia 3. p. „Quod D. Thomas dixit, omnem dolorem de peccato in habente gratiam esse contritionem, impropium est. Nec abusus vocabuli trahendus est in hanc nostram disputationem, ubi de contritione, et attritione proprie loquimur. Quapropter cum justus ut ad Sacramentum, accedat, de peccato dolet propter penas inferni, ejus dolor vere, et proprie attrito est, quamvis improprie dicatur contritio, eo dumtaxat, quod gratia, et charitati sit conjunctus.

2. Attrito itaque in voto justo absque dilectionis actu et pars, et materia est Sacramenti: ecce igitur id similiter in peccatore non habebit? Num in isto aliam, et aliam in illo materiam Penitentia exposcit? Haud sane unicum, si hoc ita esset, sed duplex saltem Penitentia foret Sacramentum, alterum nimurum pro peccatoribus, et pro justis alterum, nam pro diversitate materiarum Sacraenta diversa sunt. Ceterum Penitentia unum, et idem pro omnibus Sacramentum est, et ideo similem in cunctis materiam postulabit: cum autem in justo dolorem flagiter, et non amorem, non hunc, sed illum posset quoque in peccatore. Deinde attrito in justo si amoris expers Sacramenti est materia, sufficiens etiam erit dispositio, ut Sacramenti effectum, id est gratia incrementum, quod gratia secunda vocatur, obtineat ille: quoniam peccatori, ut primam redipiscatur gratiam, sufficiet? Præsertim cum attrito et materia, et sufficiens dispositio munus, haud quidem natura sua obeat in justo, sed Christi Domini institutione, ac passionis sua virtute, qua ad istiusmodi officium sublimatur: unde et in peccatore et in sublimari poterit; in eo namque virtus illa debilior non est, quoniam potius es par in utroque sit, potentior, ac robustior ostenditur in peccatore, quia in ipso justificationem operatur, qua maximum Dei opus dicitur, juxta illud: (2) „Miserationes ejus super omnia opera ejus.“ Cui consonat illa Ecclesiæ collecta: „Deus qui om-

(1) De verit. q. 28. a 8. c.

(2) Ps. 144. 9.

CAPUT. XI.

„nipotentiam tuam parcendo maxime, et miserando manifestas.“ (3) Sicut igitur virtus passionis dominica attritionem sine amore et materiam Sacramenti, et sufficientem dispositionem efficit in justo, in peccatore id ipsum pariter, et fortasse melius præstabit.

3. Alia item ratione à peccatore exul abire cogitar initialis amor. Lechalia criminis haud aquo pondere, ac momento, sed aliis alia graviora, alia aliis esse intensiora, inficias nemo unus Catholicorum ibit, cum Dominus dixerit (4) „Qui me tradidit, tibi, majus peccatum habet.“ Aliqua maximo conamento, et ardore constant, ut in desideriis luxurie, et in passione ira liquet, quæ servidissima, ac vehementissima esse solent. Alia contra ex levitate potius animi, quam ex cordis nequitia proficiscuntur, ut in detractione, subannatione, et id genus alij accidit plerunque, quæ idcirco etsi mortifera, remissiora ut plurimum censemur. Dum igitur homo aliquispiam gravissimam, et intensissimam flagitijs collutatur, amabilis, ac benevoli amoris Dei quasi incapax haberi potest: quia amor iste si intensus sit, peccatum mortale quantumvis remissum secum fert nullum prorsus, id fatentibus Adversariis: similiter ergo peccatum, si intensum fuerit, ac præsertim si intensio, et gravitas illius maxima sint, Dei amorem quamquam remissum perferre nequirit. Amor ita valet intendi ut lethalia crimina delectat cuncta et actualia, et habitualia: peccatum pariter sic intendi poterit, ut amorem vicissim tam habitualem, quam actualem extinguat. Imo facilius culpa dilectionem, quam dilectio pellit culpam, quia plus ad bonum perpetrandum, quam ad malum requiri, docent omnes. Quid ergo scolesto illi, qui magnis criminibus sordescit, faciendum superest, si propter ipsa amare nequit, et amoris eger, ut peniteat? Num medela caretibz opportuna? Num redipiscende salutis nulla ci spes? Num desperatio eidem necessaria? Ast si ei amoris via intercluditur, timoris patet ad salutem. Si diligere ob immania sua sclera id temporis nequit, timere, ac timendo dolere, et penitere, optimè valet. Timeat ergo Deum judicem semperne supplicia noxiis hominibus minitatem, peccasse ipsum peniteat, de commissis dolet intimè; et ita ad Sacramentum accedens, certè, ut reor, ne misericordia Dei cuiquam defuisse dicatur, culpatum suarum veniam obtinebit. Et hinc peccatorem quemlibet eamdem quire sine amore initiali nancisci gratiam, recte deduxeris, si enormum noxarum rei, qui disponitio agent plenarie, absque eo valeant justificari.

4. Ulterius, attritum peccatore, et ad Penitentiam accedentem nihilsum amat Deus: (5) „Neminem enim diligit Deus, nisi eum, qui cum sapientia inhabitat:“ cum ea scilicet, quæ: „In animas sanctas se transfert, amicos Dei, et prophetas constituit:“ et hæc in attrito illo nullatenus invenitur, quia neque sanctus, neque Dei amicus, sed ejus potius est inimicus, mortiferi scleris causa, cui subest: et ideo Deus eum non diligit. Imo peccatores se odio habere, Deus ipsis testatur in Scriptura. Eapropter si amorem Dei in se habere antequam justificetur, et à peccatis solvatur, potest, ac teneatur peccator attritus, Deum utique, priusquam ab eo diligatur, diligit: hoc autem ferendum est minimè, dicente S. Joanne (6), Diligamus Deum, quoniam Deus prior dixit nos. „Si ergo prior diligit nos, et peccatores non amat, prius nos à peccatis solvet, et amat, ut ipsum nos vicissim diligamus. Et hic Deo solemnis erga peccatores agendi modus, ut eos non amet, nisi gratiam ipsis conferens, quæ corundem peccata delectat, illosque, ut eum ament, potentes, aptosque constitutat. (7) „Dilectio Dei, ait D. Thomas, „qua nos diligit, consequenter aliquem effectum in nobis relinquit, scilicet gratiam, per quam digni reddimus vita æterna.“ Idque sapient repetit, ut patet in cap. XIV. Dilectio itaque Dei, qua prior est dilectione nostra, gratiam nobis præberet, ac propterea cum nostra adest dilectio, jam gratiam habemus, et justi sumus. Cum ergo peccator attritus nec à peccatis adhuc solitus, nec à Deo dilectus, nec ipsis gratiam natus sit, quomodo eum amat? Satis proinde erit, ut ad Sacramentum, sicut cum valet, accedat, timore videlicet, ac dolore percussus. Sed B. Augustinum audi momentum

(3) Vide D. Thomas 2. 2. q. 123. a 9.

(4) Joan. 19. 11.

(5) Sap. 7. 27. et 28.

(6) Epist. 1.C. 4. 12.

(7) de verit. q. 28. a 2. ad 6.

CAPUT. XI.

hocce bis ita exponendum: (8) „ Ideo amat ille, quia nos amamus, at potius quia „ ille amat, Ideo nos amamus? Ex Epistola sua Evangelista idem ipse respondeat: Nos „ diligimus, inquit, quia prior ipse dilexit nos. Hinc ergo factum est, ut diligere- „ mus, quia dilecti sumus. Proximus donum Dei est, diligere Deum. Ipse ut diligere- „ tur, dedit, qui non dilectus dilexit. Discipentes amati sumus, ut esset in nobis un- „ de placeremus. Non enim amaremus Filium, nisi amaremus et Patrem. Amat nos „ Pater, quia nos amamus Filium; cum a Patre, et Filio accepemus, ut et Patrem „ amemus, et Filium: diffundit enim charitatem in cordibus nostris amborum Spiri- „ tus... Amorem itaque nostrum pium, quo colimus Deum, fecit Deus, et vidit, quia „ bonum est: ideo quippe amavit ipse quod fecit. Sed in nobis non faceret, quod amaret, ni- „ si antequam id faceret, nos amaret.“ Dei ergo dilectio est dilectione nostra prior, quia ipse non dilectus dilexit, et nos diligimus, quia dilecti sumus. At Deus prior diligens nos, dat ut eum diligamus, et ei placeamus: et quid dat? Charitatem in cordibus no- tris per Spiritum Sanctum diffusam. Cum autem charitas hec in peccatore non sit, ne- que dilectio erit, sine qua idcirco, ac proinde cum sola attritione praevie ad Sacra- mentum affatim paratur. Sed iterum loquatur Augustinus: „ Nos dileximus: et hoc „ unde nobis? Quia ipse prior dilexit nos. Quare unde homini diligere Deum: nec „ inventes omnino, nisi quia prior illum dilexit Deus. Dedit seipsum quem dilexi- „ mus, dedit unde diligemus. Quid enim dedit, unde diligemus, apertius audite per „ Apostolum Paulum: (Rom. 5.) Charitas, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris. „ Unde? Num forte a nobis? Non. Ergo unde? Per Spiritum Sanctum, qui datus est „ nobis. Habentes ergo tantam fiduciam, amemus Deum de Deo. Imo quia Spiritus „ Sanctus Deus est, amemus Deum de Deo. Quid enim plus dicam, amemus Deum „ de Deo? Certe quia dixi: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum „ Sanctum, qui datus est nobis: ideo est consequens, ut quia Spiritus Sanctus Deus est, „ nec diligere possumus Deum, nisi per Spiritum Sanctum, amemus Deum de Deo... Deum „ non vides: ama, et habes. Quam multa in damnabilibus cupiditatibus amantur, et non „ habentur: sordide queruntur, nec tamen continuo possidentur. Numquid hoc est au- „ rum amare, quod aurum habere? Multi amant, et non habent... Deus nobis de com- „ pendio se offert: clamat nobis: amate me, et habebitis me; quia nec potestis ama- „ re me, nisi habueritis me.“ D. Paulus, et consequenter B. Augustinus, hic astutus de Spiritu Sancto inhabitante, et Divinus Spiritus in nobis habitat per gratian sanctificantem. Utrumque statuendum est duobus capitibus sequentibus. Nunc autem tria ex Augustino constituo: primum, quod nos amamus Deum de Deo, hoc est de Spi- ritu Sancto inhabitante. Secundum, quod Deum diligere non possumus, nisi per Spi- ritum Sanctum inhabitantem. Tertium, quod dum Deum amamus, Deum ipsum in no- bis habitantem habemus. Asserta isthac produnt, quod homo attritus, dum in peccato existit, Deum amare nequit, quia non habet gratiam, ac propterea nec Spiritum Sanctum in se habitantem: et eam ob rem cogi non debet, ut eo tempore Deum amet; nemo enim id efficeri constrictus est, quod non valet: et insuper si tunc amare re- neretur, peccaret, si non diligenter; hoc autem improbat Augustinus ipsis verbis his cap. IX. n. 10. relatis: „ Peccati reum tenere quemquam, quia non fecit, quod facere non „ potuit, summa iniuritatis est, et insaniam.“ Igitur homo attritus, priusquam justus fiat, nec tenetur, nec potest Deum amare; et ideo consequens est, quod absque amore, unquam idcirco attritione ad gratiam in Sacramento accipendam satis comparetur; id namque Initialista negant, quod censeant, eumdem et posse, et teneri Deum di- ligere. Et observes aequum erit, praesata S. Augustini documenta nedum argumentum capitis evitare, sed et utilia valde simili esse pro ostendenda amoris, et peccati insocialitate, de qua mox disserendum est.

5. Præterea si homo attritus, ut ad Sacramentum rite disponatur, præter attritionem, Dei quoque amorem super omnia habere debeat, charitatis virtutem, quia in ipsa Sacramentali justificatione ei præbetur, non modo ut diligat, sed etiam quia di-

(8.) Tract. 101. in Joan. n. 5. et Serm. 44. al. 2. de diversis. n. 2. 3. 5.

CAPUT. XI.

lexit, a Deo accipiet: id vero his, quæ ex D. Augustino nuper dicebam, refragari existim: non enim quia nos dileximus, sed quia Deus prior dilexit nos, dedit nobis unde eum diligemus, nempe charitatem ipsam in cordibus nostris per Spiritum Sanctum diffu- sam. Refragatur etiam veritati, nam fides nobis, non quia credidimus, sed ut creda- mus: spes similiter, non quia speravimus, sed ut speremus confertur: imo gratia ipsa, non quia fuimus, vel eramus, sed ut simus Deo grati, nobis itidem tribuitur. Igitur et charitas non quia dileximus, sed ut Deum diligamus, nobis conceditur in justificatione: et ideo ante charitatem amor Dei super omnia non est, quo subinde, ut ad Sacramentum accedat, non eget attritus peccator.

6. Insuper si idem ipse peccator attritus ante justificationem suam diligere Deum super omnia adstringitur, non solum timoris, sed etiam charitatis motivo, dum pre- vie, et apte comparatur ad justificationem ipsam, de peccatis suis dolebit: si vero ita dolet, jam charitatem habet: quia dum dolet ex timoris motivo, jam in se ha- bet timorem, siquidem ad dolorem hunc a timore nondum existente moveri, aut ci- tarri nequit, sed prius penas aternas metuit, horret, expavescit, et postmodum de flati- gitii, quibus scit, condigne eas sibi promeruisse, cordicitus dolet. Nihilo ergo secundus charitatem, dum illius motivo dolet, pariter in se habere censendus est. In aliis quo- que id ipsum accedit virtutibus theologicis; qui enim ex motivo fidei, speve aliquid agit, spe, ac fide jam assicitur: et ideo dum veritates a Deo revelatas fidei motivo cre- dit, fidem sane, dum motivo spei beatitudinem celestem auxilio Dei sperat obtinere, spem quoque habet: igitur qui ex motivo charitatis Deum super omnia diligit, habe- bit etiam charitatem; dilectio namque ista peculiare est charitatis opus, sicut et fidei, atque spei sperare, et credere proprij sunt actus. Cum itaque attritus homo antequam justificetur, charitate orbatus sit, ex motivo charitatis Deum amare nequit, propterea que sine amore hujusmodi recte ad Sacramentum accedit.

7. Ad hanc, Deus, dum ingratu, ac perinquo animo eum offendimus, charitatem, ceteraque virtutes, ac dona, quibus nos in justificatione cumulaverat, auferit nobis aquissimum: ast pro sua bonitate, ac misericordia, qua modum, et mensuram nesciunt, fidem, et spem, quæ nos a culpa emergere juvent, in nobis ipsis relinquit. Supervar- cuo autem beneficium hocce, quod inestimabile reapse est, nobis peccantibus confer- re videretur, si homo attritus, quin prius justus fiat, et charitatem indepiscatur, ama- re ipsum quiret: tunc enim absque auxilio hujusmodi justificari posset, siquidem ut a peccato surgat, non solum credere, et sperare, sed etiam Deum diligere super om- nia tenetur iuxta Adversarios; amare autem, quod ob suam præstantiam inter harum virtutum opera primas obtinet, sine charitate per eos valet: igitur et sperare, et cre- dere, quæ minus perfœcta, et idcirco facilitiora sunt, sine fide ac spe satius poterit: Quid itaque spes, ac fides illi præstant? Quo virtutes hasce eidem, dum peccavit, Deus reliquerit? Verumtamen cum aut hoc, aut aliud quid frustra Deum agere, nedum dicere, sed vel cogitare, valde impium sit, dilectionem charitatis, et super omnia, ut attritus homo Sacramentum suscipiat, minime necessariam, inferam potius; etenim quia sperare, et credere, ut se ad illud præparat, et a peccato surgat, necesse est, virtutes, quies credit, et speret, in ejus corde, dum peccavit, sicut Deus; virtutem

8. Nonnulla itidem Sacramenti ipsius natura, ac institutio pro attritionis suffi- cientia momenta nobis offerunt. Pœnitentia materia dolor est de peccatis; dolorem autem hunc facilis in peccatoribus excitat timor inferni, quam amor Dei: cum vero non ut difficilis, sed ut facilius justificemur hoc Sacramentum institutum sit, illius materia, hanc quidem is, qui ex amore, sed qui ex metu nascitur, dolor erit. Verum id amplius enucleare est. Timor ipse facilis in peccatore exoritur, quam amor; hic enim longe illi in perfectione præstat, et quo nobiliores, eo res difficiliores esse solent. Unde qua facilior amore timor, facilis etiam dolorem exitabit. Amor insuper ex divina bonitatis, timor ex infernalium ponarum consideratione ortum habet; istius-

CAPUT. IX.

modi autem poena, magis quam bonitas illa, ut de culpis doleat, et resipiscat, commovere solent peccatorem; amplius namque reos plerumque movent judicis justitia punnitiva, et severitas, quam ejus bonitas, et misericordia, quis abuti, ac peiores fieri, solempne ipsis est. Præterea peccator, utpote noxa infœius, et terrenis rebus adhuc mancipatus, parum solet, de bonitate Dei cogitare; sed ipsum metuere, poenasque ab eo infligendas, ipsa, qua sordidatur, noxa sapius obstringitur: quo circa flagitiosi ac perditissimi homines, qui nullius bonitatis meditatione, nec beneficiorum exhibitione, nec ulla alia ratione cohiberi amant, suppliciorum metu à malis abstinent interdum, et ob id dictum est:

„Oderunt peccare mali formidine poena.“

Et quamquam justi homines Dei amore inflammati delinquere omnino renuant, atque idcirco dictum quoque sit:

„Oderunt peccare boni virtutis amore:“

Id tamen non evincit, amorem magis, quam timorem ad Penitentia materiam spectare, in ea namque assignanda potissimum est, haud sane quid in probis, sed quid in pravis hominibus potentius sit, ac efficacius ad hos comprehendendum, excitandumque in eorum cordibus culparum dolorem, siquidem pro malis potius, quam pro bonis salutiferum remedium istud instituit Medicus celestis, qui et dixit: (9) „Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent. Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam.“ Cum ergo ad malos cohobendum, suscitandumque in eorum animis dolorem, major vis, ac efficacia timori insit, quam amori, pra isto ille, et consequenter ab eo profluens dolor, sive attrito ad Penitentia materiam pertinebat,

9. Præterquamquod infernalis ignis res, quedam sensibilis est, ac sensibilium omnium, que nocere possunt, terribilissima, aut ita saltē ab omnibus communiter concipiatur: et ideo apta nimium ipsius memoria existimanda, ut peccatorem sensibus uterem, et ea quia sensus ipsos lādūt formidantem, fugientemque, resipiscere faciat, et de culpis suis dolere, quarum merito igni illi addici potest in eternum. Ast infinita Dei bonitas insensibilis prorsus est; et ejus idcirco meditatio non ita idonea videatur, ut peccatoris animum intimè percellat, et ad dolorem trahat. Quapropter in Sacro Eloquio, ut homines à culpis avertantur, et ad resipiscientiam moveantur, supplicij comminatione frequentius, quam sua bonitatis ostensione, uitetur Deus. Et hinc deducere proclive est, peccatores timore potius, quam amore commoveri, aptarique prævia ad Penitentiam; neque enim Deus minus apta ad id nobis media, seu motiva proponere credendus est. Unde ex mente D. Thomæ bonitas divina, quamvis ex se fortius, quam pena nos retrahat à culpa, secus, verò dum ad bonitatem ipsius dulcedinem degustandam percipiendamque gustum non habemus sanum, sed delicto aliquo infedūm; et ideo peccatores poena metu magis, quam ejusdem bonitatis contemplatione à peccato revocantur, et ad penitentiam moventur. S. Doctoris verba dabo capite XXII. num. 17. Accedit, quod dolor ipse metu ortus Sacramentorum institutione quadrans videtur, et consonans magis, quam amor; nam Christus Dominus sua Sacraenta sensibilius rebus constata voluit, propterea quod non pro Angelis, sed pro nobis similiter, sensibilius illa instituit, et idcirco ea materia, qua propius ad sensibilia accedit, magis idonea, seu institutioni præfatis conformior est censenda: timor autem, sive dolor timore satius, quamquam insensibilis, propinquor tamen sensibilius rebus est, quam amor, sive dolor amore conceptus, qui hic insensibilis bonitatis divina consideratione, ille vero ex sensibiliis ignis eterni memoria descendit. Quia de re dolor metu ortus congruentius, et Sacramentorum institutioni conformius, Penitentia materia dici valet, quam amore natus dolor.

10. Ipsius itidem amoris anunia capitis hujus argumentum videntur constabiliter: ipse enim et cordis, et anime vita nuncupatur, proptereaque ad vivorum magis, quam ad mortuorum Sacraenta, siqua tamen cum ut præviā exposcent dispositionem, pertinere debebat. Illa insuper homo accipit, aut accipere tenetur, gratia, et charitate or-

(9) Luc. 5. 32.

CAPUT. XI.

natus, quibus facile Deum amare potest: ista verò donis hisce privatus recipit ut plurimum. Imo priora vivorum, quia ab hominibus gratia, et charitatis vita gaudientibus; posteriora autem mortuorum, quod ab eisdem vita illa orbatis, et culpæ morti subditis suscipiantur frequentius appellantur, et sunt. Penitentia itaque, cum Sacramentum mortuorum sit, nullatenus vitam amoris, sicut nec gratiam, et charitatem in penitentibus prævie exposcit. Quin potius amoris vitam, quod ad eam mortuorum hominibus præstandam, instituta sit, in illis non supponit: sicut nec gratia, et charitatis incrementum, cui efficiendo data sunt, prævie in nobis exigunt vivorum Sacraenta.

11. Attamen, ut verum fatear, nec Sacraenta ipsa vivorum dilectionem postulant prævias, quamquam hæc illorum magis, quam mortuorum propria sit. Unde is, qui vivorum Sacramentum suscepterunt est, nulla lege, quam ego saltē sciam, dilectiones actum efficerit ligatur: amicus Dei jam tum esse debet, ast Dei dilector non item, præsertim si paulo ante dilectionis implevit præceptum: Quomodo ergo qui mortuorum Sacramentum accipit, amoris actum habere tenebitur? Fortasse priusquam peccaret, Deum dilexit super omnia; sed peccato commiso, statim resipiscit, et ad Penitentiam accedere, statut: Numquidnam antequam cam suscipiat, iterum diligere debet? Profecto hanc iteratam dilectionem Eucharistia à susceptoribus non flagitat. Verum id amplius endare præstat.

12. Ad Eucharistie convivium, quod Sacramentorum omnium præstantissimum est, qui accedere præsumit, vestem nuptialem, id est sanctificantem gratiam habere omnino debet, quia vivorum Sacramentum est; ast Deum insuper actu amare, quamvis nullo negotio id agere valeat, minimè tenetur: alioquin sacerdos, qui Sacris quotidianis operandi legi subjacet, pari etiam quotidie Deum diligendi statuto subesse dicetur: quinimo si bis in die sacrum pergar, aut ter, aut plures, ut in his oris accidere solet diebus festis, totidem actus amoris Dei super omnia, ut sese ad sacram communionem aptet prævias, perficere debet: hoc autem cum nemo asserrat, nec attributus homo antequam Penitentiam suscipiat, Deum obstringitur amare. Suscipiens ritus Eucharistiam, quod gratia et charitate fruatur, ad diligendum Deum magnam habet facultatem ad id tamen in recipiente Penitentiam, dum donis hisce carer, difficultas est quam maxima: et is nihilominus præ illo amoris adhibendi legi erit obnoxius? Majus in Eucharistia, quam in Penitentia robur est, ad excitandum divini amoris ignem, plura ad dilectionem illectantia; in illa namque Corpus, et Sanguis Domini, passionis ejus virtus, et meritum, necon non integra ipsius humanitas, ac divinitas nobis conseruntur: hoc autem beneficium, quod incomprehensibile revera est, atque inastimabile, dilectionis onus prævias adhibenda suscipient illud non imponit: ecce rigitur attributus homo accedit ad Penitentiam, quæ pauciora dona præbet, subire onus illud cogendus est? Ad Eucharisticam mensam homo accedit sicut filius ad patrem, sicut sponsa ad sponsum; ad Penitentiam verò sicut servus ad dominum, sicut reus ad judicem; filii, et sponsa opus proprium amor est; at servi, et rei timor: filius tamē, et sponsa, dum ad sponsum, et patrem in Eucharistia accedunt, cum amare non tenentur; et judicem, ac dominum, dum ad illum accedunt in Penitentia, diligere debent servi, et rei? Integrum illis est, proprium ipsorum actum, nempe amorem, tunc omittentes; et hi actum cumdem, qui ipsorum non est, efficerit ligantur? Nonne timor potius, quam amor conditioni miseræ, sub qua laborant isti, scilicet peccati videtur convenire? Nonne servus coram herbo, quem graviter delinquendo offendit, et reus coram judge, cui maximam intulit injuriam, timore agi dicendi sunt, magis quam amore? Nonne ipsi, cogente eos natura, que cruciamenta omnia refugit, supplicium, quod illis eo temporis imminent, formidabunt, ejusque autorem timebunt quoque citius, quam amabunt? Profecto jam non servi, et rei, si tunc diligenter, set filii, et sponsæ munus satius oblirent; et ideo non amore, qui istorum proprius est, sed timore, qui illorum, is qui peccati causa uti servus, et reus ad Penitentiam accedit, recte, ut arbitrari paratur.